[Lyra tetrachorda Mercurij.]

Refert Boëtius ex Nicomacho Geraseno, quod primum Instrumentum musicum  
fuerit à Mercurio (quem multi cum Hermete Trismegisto confundunt) inuentum;  
Quis autem hic Trismegistus fuerit, cùm in Oedipo fusè discutiamus, argumentum  
caeteroquin mirum quantum perplexum, hoc loco silentio suppressum duxi; Erat  
autem hoc Instrumentum secundum mundanae elementarisque musicae analogiam  
quatuor chordis instructum; quo abdità quadam ratione harmonicam illam ta-

tractyn in 4. elementorum constitutione elucescentem, denotabant, simulque omnes consonantias eodem exhibebant hoc ingenio; vt prima chorda ad secundam, id est hypate ad parhypaten, diatessaron; secunda ad tertiam, id est parhypate ad lichanon tonum, tertia ad quartam, lichanos scilicet ad Mesen alteram diatesaron; parhypate verò ad Mesen diapente, hypate denique ad Mesen diapason sonaret, vt in apposito

<p68>

exemplo patet; cuius mysticas rationes alibi fusius explicamus.  
Huic Mercurio multis post temporibus successit Coraebus filius Ly-  
dorum Regis qui cytharae hermeticae tetrachordae adiunxit quin-  
tam chordam; cui postmodum Hyagnes Phryx Pater Marsiae pri-  
musque Tibiarum author sextam chordam adiunxit; Quam im-  
perfectam deprehendens Terpander Lesbius eidem septimam ad 7  
planetarum harmoniam denotandam, adiecit; Lycaon deinde  
octauam, id est 7 planetis, adiunxit firmamentum. Prophastus ve-  
rò Periota, vel vt quidam volunt, Perinthus, nonam; Estiacus  
Colophonius decimam; Timotheus denique vndecimam eidem  
addidit, creuitque chordarum augmentum in tantum, vt poste-  
ri non contenti numero chordarum hucusque recensito, ad 36 I  
imo 46 chordas (vti Epigonius Ambraaciota fecisse legitur) ascen-  
derint; Ex quo dein veluti seminario quodam, omnis generis,  
Lyrae, Cytharae, Magades. pectites, Sambucae, quas in libro sex-  
to descriptsimus, emerserunt. Hyagnes verò lituorum inuentor,  
innumera polycalamorum genera inueniendorum alijs occasione  
dedit; atque haec breuiter de instrumentis, qui plura desireat, vi-  
deat VII. librum vbi ex professo de ijs tractauimus.

§ . I .

De modo cantandi graecis vsitato.

in2 PRimaeui Musici non multorum Instrumentorum simul concordantium stre-  
pitu gaudebant, neque complurium vocum symphonìa vtebantur. Sed ex-  
citabant Auditorum animos varia voce ad sonum Lyrae, aut tibiae summa industria  
accommodata iuxta illud.

Tu calamos inflare leues, ego dicere versus.

Hoc pacto Homerus Cantantes Achillem, Femium, et Demodocum introducit, iuxta  
hunc tenorem seruabant quoddam Musicorum genus, Rapsodum dictum, versusque

[Musica Graecorum veterum qualis.]

Poëtarum cantando recitare, et explicare solebant: hac ratione, Platone teste, versus  
Homeri interpretabantur ad sonum Lyrae; Modulatio verò nunquam à duabus simul,

[Quid chorus?]

sed alternis intonationibus peragebatur, ita apud Theocritum Pastores Daphni, et Menalca, et Virgilium Dameta, et Menalca alternis ludunt vocibus. Chorus verò dicebatur 50 circiter Lyricorum Poëtarum cum Poëmata sua propria, tum laudes Deorum, eorumque, qui ex Olympicis ludis victoriam insignem reportassent, decantantium congregatio; Atque pro decantatarum laudum praemio boue donabantur. In huius modi quoque Choros Rusticos distributos pro fructibus terrae concessis iuxta altare victima instructum, et ad sonum tibicinis Baccho vota persoluisse tradit Phornutus. Cùm verò Poëta subinde nimià animi contentione deficerent, in locum cantatis puer, teste Liuio, sufficiebatur. Vnde deinde sonsuetudo histriorum in theatris versus Poëtarum canentium inoleuit, iuxta illud Horatij.

Ignotum tragicae genus inuenisse Camaenae

Dicitur, et plaustris vexisse Poëmata Thespis

Quae canerent, agerentque per uncti faecibus ora.

Pari ratione sonante Cytharaedo, et cantante Poëma quodpiam, caeteri saltus, choreasque agebant iuxta Virgil.

Ingeminant plansus Tyrij, Troesquè sequuntur. Et alibi.

Pars pedibus plaudunt choreas, et carmina dicunt.

Atque hoc pacto laudes suas persolutebant.

<p69>

§ . I I .

De Odis Lyricorum, et materia Poëmatum, et de legibus musicalibus.

DIuiditur Oda Pindarica in tres partes; Prima pars Odae στροφή; Secunda ἀντιστροφή  
Tertia ἐπωδός dicitur, suntque versus Lyrici, ad sonum videlicet Lyrae, aut Cy-  
tharae cantari soliti: Dicebatur, autem strophe, quod dum illa pars caneretur, saltan-  
[Quid stropha et antistropha, ἐποδός?]

tes retroacti à dextrà versus sinistram procederent; dum verò Anstistrophe cantabatur  
contrarium modum in saltando tenerent saltatores; dum verò ἐπωδός sonabat, tanquam  
fessi, et veluti pausà quādam inter postitā aliquantis per ijdem requiescerent; atquehic  
modus saltandi in hunc vsque diem apud Cretenses durat. Vtebantur autem in hu-  
iusmodi solemnitatibus Arcades Vtriculo, Siculo Pectidibus; Cretenses Lyra; Lacedae-  
[Pro diuersis gestis, diuersis instrumentis vtuntur.]

monij, Tibijs, Cornibus Thraces, etc. Hos secuti Romani, in Comaeijs exhibendis  
Tibijs, et Calamis siue fistulis vtebantur; quas dextras, et sinistras vocabant, horum  
enim operà proprietatem Comaediae addiscebant. Nam quando Comoedia erat de  
re graui, et serià, Aulaedi sinistro calamo grauem, et seueram exhibebant harmoniam;  
quando verò Comoedia erat festiuia, iucunda, amoena, Aulaedi sinistro calamo mate-  
riae congruam personabant harmoniam, scilicet, festiuam, iucundam, amoenam, etc.  
Materiam denique mistam; mistà harmonià decantabant.

Erant quoque huiusmodi fistulae duplicis generis, scilicet, Seranae, et Phrygiae; Sera-  
nae dicebantur ob foraminum paritatem, pares; Phrygiae contrà ab imparitate forami-  
[Fistulae Seranae et Phrygiae.]

num dicebantur impares; Phrygia Varrone teste, vno constabat formaine, Serana  
duobus; Nonnulli Plinio teste clalamis aquaticis seu arudinibus vtebantur, quas certo  
anni tempore circa occasum Arcturi secantes triennali exsicatione peractà tandem  
in Aulos, et fistulas efformabant; ad quod faciendum ab ipsa quasi naturà inuitari vi-  
[Arundines in fistulas efformabant antiqui.]

debantur, quae in arundinibus ita partes internodes disposuit, vt per nodos resectae, ac  
in fistulas accomodatae, vt longitudine, ita et sono different, et in eà quidem propor-  
tione, vt prima seu longissima fistula ad proximam vno praecisè tono variet, ad octauam  
verò sonet diapason, et sic loquendo de alijs intermedijs. Verum de his consule librum 7

vbi de his ex instituto agitur.

Porrò argumenta musicae Veterum alia erant Versus in laudes Deorum summo artificio, et ingenio, (cuiusmodi, v.g. sunt hymni Orphei) compositi; alia laudes et Encoria hominum illustrium ex victorijs Olympicis, Pythijs, Nemeis, Istmijs insignium (vti Odae Pincaricae) continebant; Alia Apithalamios (vti Catulli Poëmata) amores exhibebant; alia funerum, et luctus Neniarum materiam praestabant; cuiusmodi erant Epidimiae ad pestiferam contagionem profligandam institutae, etc. Alij denique matrías cantabant tragicas, comicas, aliaque similia plena grauitatis, seueritatisque argumenta. hoc pacto Demodocus composuit gloriosa celeberrimorum hominum facinora, contentionem Vlyssis cum Achille, Veneris et Martis Apologum, Equum Troianum, etc. Foemus adulterium Martis, et Veneris carmine cecinit, non ad iucitandam, [Neronis insolentia in comoedijs.] sed a deuitandum luxuriam, instituto. Ad horum exemplum scelestus Nero (vt Suetonius narrat) ad sonum Cytharae laruà obtectus Niobes decantabat Mythologiam, varijsque tragaedijs intermixtis nunc Canacem referebat parturientem, modò Orestem Matricidam, iam Herculem furiosum, etc. Verbo materia quam canendo recitabant Antiqui, historiae erant omnium earum rerum, quae ab origine mundi vsque ad ipsorum tempora contigerant, admirandum.

In quibus non promiscua, et inconsulta. Sed Rhythmis versibusque harmoniae congruis affectiones mortalium veluti moderabantur; Vnde, et huiusmodi harmonicae

<p70>

modulationes, non sine maxima ratione, et mysterio nomi, id est, leges dictae sunt, quas mutare sub poenà grauissimà non icebat, vt potè eo fine institutas, vt ad sonum cytharae, vel Lyrae incitatae, et animum sua afficerent harmonia, et memoriam audientium

[Harmonicae modulationes cur dictae nomi?]

ad eas firmius retinendas excitarent. Erantque triplicis generis, quarum aliae canebantur cytharà, vel Lyrà, aliae tibia, vel calamis siue fistulis; vltimae vtrique communi perficiebantur harmonià; Praterea praefatae illae modulationes sortiebantur diuersa nomina, vel à populis apud quos vigebant, vt Ioniae, Aeoliae, Baeotiae, vel à Rhythmis, et versibus, vt Orthiae, Trochaeae, vel à modis, vt Acutae, Tetraaediae; vel ab Inuentoribus, vt

[Leges Pythiae.]

Terpandriae, Hieraciae, vel ab euentu, vti Pythias etc. Erat autem Pythia lex, cuius argumentum continebat certamen Apollinis cum Serpente Python, quod denominat fabulam: cantilenae nomen erat, Delona: eo quod Apollo nativus esset ex Insula Delo; eratque haec lex Pythia, teste Polluce, diuisa in quinque partes; quarum prima dicebatur Rudimentum siue exploratio; secunda Prouocatio, tertia Iambicus; quarta Spondeus, quinta et vltima Tripudium siue triumphus; in prima parte Apollo Serpentis latibula locique ad pugnandum aptitudinem explorabat. Secunda parte modum exhibebat, quo Apollo Serpentem ad configendum pugnandumque prouocabat.

Tertià parte canebatur ipsum certamen ad sonum fistulae, quem ὄδοντισμόν appellabant, quo formidabilis serpentis, dentes collidentis, sibilus exhibebatur. Quarta parte Victoria Apollinis narrabatur. Denique in vltimà parte festa, choreae, tripudia Apollinis de Victoria reportatae instituebantur. Praeterea erat Satyrica σικκενὶς dicta, quam Bacchus postquam ex india à se subiugata rediisset, instituit, eratque lex tibiaria, in qua Rhythmi, moduli, gestus, et harmonia iuxta materiae conditionem mutabantur.

Ex quibus omnibus hucusque dicas satis liquet, Musicam veterum Graecorum constitisse Rhythmo, metro, instrumento, poëta et saltatione, quae subinde omnes in vnà

[Quibus constaret musica Veterum.]

compositione concurrebant, subinde verò maior dictarum rerum portio, etc. Patet etiam Poëtam, et Musicum vnam, et eandem personam sustinuisse, Orpheus et Linus An-

[Poëta, et Musicus idem veteribus sonabat.]

phionque poësin musicae coniungebant: Hesiodus poëmata sua cantare consueuerat ad certum virgae laurinae sonum, quem, teste Pausania, aërem percutiendo excitabat.

Pindarum Poëtam, et Musicum fuisse patet ex inscriptione, quam in deuastatione  
Thebarum, foribus domus Pindari inscribi iusserat Alexander Magnus his verbis:  
Πινδάρου τοῦ μουσοποιοῦ τὴν στέγην μὴ καίετε: *Domum Pindari Musici, ne cremetis.*

### §. III.

#### De Instrumentis Musicae apud Veteres

in 2 COnstans, et vnaminis omnium ferè Mythologorum sententia est, primùm Lyrae  
siue Cytharae inuentorem fuisse mercurium filium Atlantis et Maiae. hic inuentam  
post inundationem Nili Testudinem inductis chordis in Lyran instaurauit, confectam  
[Lyrae, et Cytharae inuentio secundùm Graecos.]  
Orpheo, vel vt alij dicunt Apollini donauit, loco cuius ab eo Caduceum retulisse fer-  
tur; cuius historiam tametsi aliter, ingeniosissimè tamen, apud Homerum descriptam  
lector consulat, cùm enim sint haec trita non immoramus.

Ad figuram huius lyrae quod attinet, certè in tanta antiquitatis caligine vix aliiquid  
certi statui posse existimo, si tamen conjecturis standum, talis figurae fuisse dixerim  
qualem in antiquis tum Romane Vrbis monumentis, tum numis medalijisque veterum  
superstitibus semper ferè sub eadem ferè figura inscriptam etiamnum in hortis Farne-  
sianis, Mathaeianis, Salustijs, Pincianis, Borghesijs, et Antiquario Iustinianaeo, iam in  
manu Apollinis, modò Mercurij spectabilem comperimus. Hyginius tamen differen-  
tem eius figura exhibet. Alij no figurà tantum, sed et chordarum numero diffe-  
rentem faciunt; Ex his sunt alij, qui trichordam, alij tetrachordam, et heptachor-  
dam eandem faciunt. Nonnulli cum Amphionis Orphei, et Lini eam confundunt; at

<p71>  
perperam; horum enim excellentissimorum Musicorum instrumenta haud dubiè ma-  
nubrijs, vt nostra instrumenta constabant, neque video, quaenam Musica sola plectri  
percussione huiusmodi instrumentis cum tam admiranda harmonia, qualem Authores de-  
scribunt, à dictis Poëtis exhiberi potuerit, sed in tantà confusione nos optimum esse  
rati sumus in 7. libro singulas figuras quibus eandem describunt ob oculas lectoris po-  
nere, vt vnuquisque, quod libuerit, de ea sentiat.

§ . IV .

De Musicae apud veteres argumento, et perfectione,  
et de signis, ac Notis harmonicis.

in2 VI dentes porrò Posteri Musurgi, Musicam à primaeuis Graeciae sapientibus conditam.  
oppidò imperfectam, seriò allaborarunt, vt eandem ad aliqualem perfectionem  
deducerent; Choragum egit Pythagoras Samius qui ex malleorum proportione pri-  
mus tradidit, harmonicorum motuum proportiones, quas et numeris demonstrauit,  
mundum harmonicum primus ostendit. Hunc secuti sunt posteà Aristoxenes, Timo-  
[Musici Veteres.]

thes, Euclides, Hippasus, Architas, Aristoteles, Plato, Timotheus, Thales Milesius, Phi-  
lolaus, Eubolides, Nicomachus, alijque innomeri, quos apud Plutarchum vide; qui prea-  
cepta à Pythagora tradita excolentes, Musicam in eum euexerunt gradum, quem apud  
illius aeui Musicos Graecos viguisse, cum admiratione legimus. Nam hi ex chordarum  
varijs sectionibus harmonicas proportiones ad aurium sensum explorantes, Musicam  
tandem exactissimis regulis exhibuerunt; Interualla consona à dissonis remouerunt  
primi, interuallis singulis nomina imposuerunt. Triplex Musicae genus, diatonicum,  
chromaticum, enharmonicum repererunt; Tonorum siue troporum varietatem con-  
stituerunt, aliaque innumera praestiterunt cum tanta ingenij subtilitate, quam in  
hunc vsque diem, et suspicimus, et admiramus. Verùm cùm rationem procedendi in  
singulis fusè in sequentibus libris describamus, illam tantum hìc obiter indicare volui-  
mus. Quos deinde secuti Quintilianus, Ptolomaeus, Plutarchus, Albinus, Boëtius, Au-  
gustinus, alijque tam Graeci, quam Latini eam egregiè varijs subtilissimisque volumini-  
bus, vt in progressu operis patebit, amplificarunt.

Qualem verò citati Veteres Graeciae Musici in Signandis harmonicis proportionibus  
methodum modumque seruarint, haud dubiè curiosus lector nosse desiderabit; Certum  
enim est illos interualla sua harmonica certis Notis non secus, ac nostro hoc saeculo  
moris est, indicasse; atque iuxta huiusmodi notas, et cantum pronuntiasse, et instru-  
menta pulsasse. Verij varia tradiderunt huius Signa, sed malè intellecta, vt posteà vi-  
debitur. Ego certè vt illucusque penetrarem, nihil non intentatum reliqui; Excussis ita-  
que tum Vaticana tum alijs Bibliothecis tandem varia huius argumenti manuscripta  
detexi, quorum vnum manuscriptum Graecè Vaticanum Authore Gudentio Philoso-  
pho. Alterum in nostra Bibliotheca, Authore Alypio Musico antiquissimo reperi,  
ex quorum collatione tandem musicam illam Veterem characteristicam non sine labore

et utam tibi, integrè in 7. libro Erotemate iv. exhibemus, quem locum consule.

<p72>

C A P V T   V I I .

De moderna Graecorum Musica.

in Ecclesia Graecanica Musicam ab antiquis sapienter institutam, non excoluit tantum, sed et propaginem eius longè latèque diffusam, posteris tradidit; Cùm enim laus esset in Ecclesia Sanctorum, et vbique chori instituerentur virorum Religiosorum, diu noctuque Deum incessanter laudantium, Musicam tanquam perfectam psallendi amussim adhibuerunt; quin ne Gentilibus suis praecedessoribus inania Deorum Numina cantantibus in ferore psallendi cedere viderentur, ad Musicam in Choris Ecclesiarum magno decore peragendam, alias notas excogitarunt; quibus cantus Ecclesiasticos redderent, et meliores, et ad laudes DEI persoluendas accomodatores; Atque hoc genus notarum praesenti hoc capite interpretari propositum nobis est, ne Lector quicquam in hac Musurgia desiderare possit rerum curiosarum, et si quandoque in libros Musicos huiusmodi notis conscriptos inciderit, clauem, qua ad Musicam dictis libris contentam pertingat, habeat. Desumpsi verò totam huiusmodi psallendi rationem ex libris graecorum partim vulgari graeca, partim literali lingua conscriptis. quorum Authores diuersi fuerunt; Melioris tamen notae inter coeteros sunt Ioannes Kucuzela, Chrysaphi, Naziz, alijque quos in Catalogo Authorum Musicorum vide. Pro primis itaque Musicae Elementis, ex quibus reliqua notae constituuntur, ponunt moderni vocum notas 14. Ex quibus octo sunt ascendentes, sex descendentes.

Ascendentes sunt hae octo.

τὸ ὄλιγον	id est exigua	[zeichen]
ἡ ὄξεῖα	acuta	[zeichen]
ἡ πελασθή	volatilis	[zeichen]
τὸ κούφισμα	leuitas	[zeichen]
τὸ πελασθόν	volatile	[zeichen]
τὰ δύο	duo stimuli	[zeichen]
κεντήματα